1) Document utilizat de C. Eubel, Hierarchia catholica medii aevi, 2 volume, Monasterii 1898 și 1901, vol. I. pag. 355.

fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus nostris, ob predictorum exigentiam meritorum accepta, ipsi ecclesie de fratrum predictorum nostrorum consilio auctoritate apostolica providimus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem curam et administrationem ipsius Milchoviensis ecclesie tibi in spiritualibus plenarie committendo, ac deinde per venerabilem fratrem nostrum Guillelmum episcopum Tusculanum tibi facimus apud sedem apostolicam munus consecrationis impendi, in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod eadem ecclesia per tue circumspectionis industriam et providentiam circumspectam sub tuo felici regimine, dextera Domini tibi assistente propitia salubriter et prospere dirigetur et grata suscipiet in eisdem spiritualibus et temporalibus incrementa. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus ad dictam Milchoviensem ecclesiam cum gratia nostre benedictionis accedens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite fideliter et prudenter quod ipsa Milchoviensis ecclesia per tue circumspectionis ministerium votivis jugiter proficiat commodis et succesibus prosperis augeatur, tuque proinde eterne retributionis premium et bonivolencie nostre gratiam uberius consequi merearis. Datum Avinione II. Idus Februarii. Anno Primo.

In eodem modo...¹⁾

In eodem²⁾ dilectis filiis clero civitatis et diocesis Milchoviensis.... (omissis formulis) In eodem modo Archiepiscopo Colocensi.... In eodem modo... Ludovico regi Ungarie illustri... Datum ut supra.

1) Lipsesc formulele obișnuite, cari sau nu au fost scrise, sau sunt șterse de umezeală. Dar de desupt, după un spațiu ce l-ar fi ocupat o altă bulă, se citesc cele ce urmează.

2) Lipsește : modo.

II.

1353 Aprilie 16. Episcopul Bernard al Milcovului se scutește de anate.

Arhivele Vaticane, Obligationes 22. Fol. I. 40 (CLXXVIII).

(La marg): Liberatio ecclesie Milchoviensis.
Dicta die (16 aprilis anni 1353) Dominus . . . (sic)
electus Milchoviensis in provincia Colocensi fuit a
prestatione servitii propter paupertatem liberatus.

III.

1364 Mai 29. Papa Urban V numește pe dominicanul Albert de Usk¹⁾ episcop de Milcov în urma vacanței ivite prin transferarea lui Bernard la episcopia de Plock în Polonia.

Arhivele Vaticane, Reg. Avinion. Urb. V. tom. VII. an. 2. p. I. fol 117. Milchovien.

Dilecto filio Alberto de Usk electo Milchoviensi salutem etc.

Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur illa potissime pulsatur et excitat mentem nostram ut status ecclesiarum omnium cure nostre divina providentia commissarum spiritualiter et temporaliter augeatur quodque illis que suis destitute pastoribus vacationis incommoda deplorare noscuntur, tales ministros preficere studeamus per quorum regimen ecclesie ipse utiliter et salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem felicis recordationis Innocentius papa VI. predecessor noster provisiones omnium ecclesiarum Cathedralium tunc apud sedem apostolicam vacantium et imposterum vacaturarum ordinationi et dispo-

1) C. Eubel, Hierarchia, vol. I. pag. 355, admite și citirea : Usti.

sitioni sue reservavit decernens ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero ecclesia Milcoviensis ex eo pastoris solacio destituta quod idem predecessor venerabilem fratrem nostrum Bernardum olim Plocensem nunc Milcoviensem¹⁾ episcopum apud sedem predictam constitutum a vinculo quo eidem Milcoviensi ecclesie cui tunc preerat tenebatur, de fratrum suorum sancte romane ecclesie cardinalium consilio et apostolice potestatis plenitudine absolvens, ipsum ad Plocensem ecclesiam tunc vacantem transtulit preficiendo eum eidem Plocensi ecclesie in episcopum et pastorem. Dictoque predecessore postmodum per eum dicte Milcoviensi ecclesie non proviso, sicut Domino placuit sublato de medio, Nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius Milcoviensis ecclesie celerem et felicem de quo nullus preter Romanum pontificem hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne dicta Milcoviensis ecclesia ulterioris vacationis detrimenta subiret, paternis et sollicitis studiis intendentes post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie Milcoviensi personam utilem et eciam fructuosam cum nostris fratribus habuimus diligentem, demum ad te ordinis fratrum predicatorum professorem penitenciarum nostrum in presbiteratus ordine constitutum cui de religionis zelo, litterarum scientia, vite ac morum honestate aliisque multiplicium virtutum meritis apud nos fidedigna testimonia perhibentur, direximus oculos nostre mentis. Quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona tua nobis et eisdem fratribus op dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta, prefate ecclesie Milcoviensi de dictorum fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica providemus, teque illi

1) Acest: *nunc Milcoviensem* n'are înțeles, căci Bernard murise înainte de 26 Mai 1363. C. Eubel, Hierarchia vol. I. pag. 423.

preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius Milcoviensis ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. In illo qui dat gratias et largitur premia confidentes quod dextera Domini tibi assistente propicia, prefata Milcoviensis ecclesia sub tuo felici regimine prospere dirigetur et grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Iugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite fideliter et prudenter quod ipsa Milcoviensis ecclesia gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque proinde preter eterne retributionis premium bonivolencie nostre ac sedis predictae benedictionem et gratiam uberius consequi merearis. Datum Avinione IIII Kalendas Iunii Anno secundo.

In eodem modo (super eodem electo) Capitulo Ecclesie Milcoviensis... Clero Civitatis et diocesis Milcoviensis... Populo Civitatis et diocesis Milcov... Archiepiscopo Colocensi (tamquam suffraganeo) prefatum Albertum electum Milcoviensem commendat etc. Dat. ut supra.

IV.

1378 Ian. 28. Papa Gregorie XI. confirmă decretul lui Ilie Petit, vicarul general al misiunilor dominicani, care rezervase acestora în mod special 6 mănăstiri în Galiția și Moldova, între altele cea din Seret.

Arhivele Vaticane. Gregor. XI. Reg. Vat. No. 287. f. 278.

Ad perpetuam rei memoriam. Fidei orthodoxe propagationem et animarum salutem super cuncta desiderabilia cupientes, hiis [que] pro huiusmodi propagatione et salute provide ab aliis facta sunt, libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem. Sane petitio pro parte dilec-

torum filiorum Helie Petiti, Ordinis fratrum Predicatorum professoris, societatis fratrum eiusdem ordinis inter gentes peregrinantium propter Christum vicarii generalis, et nonnullorum fratrum ipsius societatis. nobis nuper exhibita continebat, quod dilectus filius Helias eiusdem Ordinis professor et magister generalis, zelans dictorum fidei et ordinis dilatationem, per suas certi tenoris litteras voluit et declaravit Lamburgen. Camicen. Sunatricen. Pansuten. Premicellen. et Cerethen.¹⁾ conventus prefati ordinis, in Ruschie et Valachie partibus consistentes, ad societatem dictorum fratrum peregrinantium specialiter pertinere, prout in ipsis litteris plenius continetur. Quare pro parte vicarii et fratrum predictorum fuit nobis humiliter supplicatum, ut voluntatem ac declarationem dicti magistri ratas et gratas habere, easque auctoritate apostolica confirmare de benignitate solita dignaremur. Nos itaque, ut prefertur, fidei catholice ampliacionem et animarum salutem ab intimis affectantes, huiusmodi supplicationibus inclinati voluntatem et declarationem huiusmodi ratas et gratas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus etc. presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo... et nostre confirmationis infringere etc. Dat. Rome apud sanctum Petrum V. Kal. Februarii anno octavo.

V.

1390 Aug. 4. Papa Clemente V. ordonã sã se facã cercetãri, dacã franciscanul Anton de Manso e

1) A. Bzovius, Propago D. Hyacinthi, Venetiis 1606, pag. 23, zice cã aceste mãnãstiri sunt: a *Provincia Poloniae, Leopoliën. Cãmene-cen. et Smotricen. a Provincia Hungariae Cereten. Pansuten. et Pri-micellen.* Mai adaugã încã 4 mãnãstiri din Grecia. Pansuten. e greu de identificat. Cãt pentru Premicellen. care seamãnã atãt de mult cu Przemysl sau Przemyslany, anevoe va fi atãrnat de provincia ungarã a dominicanilor.

vrednic să fie episcop de Vidin; iar în caz afirmativ să fie promovat la acest scaun, rămas vacant prin moartea lui Oliveriu, și neocupat de dominicanul Ioan Regis, care retuzase numirea¹⁾.

Arhivele Vaticane. Reg. Aven. 261. Clemens VII. An. XII. Part. II. tom. 57 fol. 99.

Venerabili fratri Joanni episcopo Tusculano salutem et apostolicam benedictionem. Inter sollicitudines varias quibus assidue premimur, illa potissime pulsata et excitata mentem nostram ut universi orbis ecclesiis pastoris solacio destitutis ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta²⁾ de salubris provisionis remedio consulatur. Dudum siquidem bone memorie Oliverio episcopo Budinen. regimini ecclesie Budinen. presidente nos cupientes eidem ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providenciam utilem et idoneam presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinacioni et disposicioni nostre duximus ea vice specialiter reservandam. . . . et deinde prefata ecclesia per obitum dicti Oliverii episcopi qui extra romanam curiam decessit pastoris solacio destituta tu habens a nobis super hoc speciale (sic) per nostras literas potestatem, de persona dilecti filii Joannis regis ordinis fratrum predicatorum professoris magistri in theologia eidem ecclesie vacanti auctoritate apostolica providisti ipsumque illis preficisti in episcopum et pastorem. Qui quidem Joanne huiusmodi provisioni et perfectioni consensum prebere rei cusavit et eas prosequi non curavit neque curat. Cum autem prefata ecclesia adhuc per obitum dicti Oliverii vacare noscatur nullusque preter nos hac vice de ipsius provisione disponere potuerit neque possit reservatione et de-

1) Document utilizat de Eubel. Hierarchia, vol. I. pag. 139. El se publică aci din cauza vecinătății Vidinului cu Țara românească.

2) Lipsește: patiantur.

creto obsistentibus supradictis, nos cupientes eidem ecclesie ne longe vacationis exponatur incommodis de persona idonea celeriter providere sperantesque quod dilectus filius Antonius de Manso ordinis fratrum minorum professor baccallaureus in theologia penitenciariorum noster in urbe ad regimen et administrationem ipsius utilis et idoneus existeret ac de eiusdem Anthonii sufficiencia et idoneitate certam noticiam non habentes fraternitati tue de qua in iis et aliis plenam in domino fiduciam obinemus per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus de sufficiencia et idoneitate ipsius Anthonii qui apud nos de religionis zelo vite mundicia spiritualium providencia et temporalium circumspeccione ac aliis virtutum meritis multipliciter commendatur auctoritate nostra diligentius te informes et si per informationem eiusmodi ipsum Anthonium ad regimen et administrationem ipsius ecclesie utilem et idoneum esse reppereris super quo tuam conscientiam oneramus de persona eiusdem Anthonii eidem ecclesie predicta auctoritate provideas ipsumque illi preficias in episcopum et pastorem curam et administrationem eiusdem ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo ac ei facias a suis subditis obedientiam et reverentiam debitas exhiberi.... Et insuper eidem Anthonio si de persona ipsius eidem ecclesie per te provideri contingat munus consecrationis impendas vel per aliquem catholicum antistitem gratiam et communionem apostolice sedis habentem assistentibus tibi vel eidem antistiti duobus vel tribus aliis catholicis episcopis similes gratiam et communionem habentibus impendi facias et procures.

Volumus autem quod tu vel idem antistes qui eidem Anthonio prefatum munus impendes vel impendet ab eo nostro et ecclesie romane nomine fidelitatis debite solitum recipias seu recipiat juramentum juxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam ac formam jura-

menti quod idem Anthonius prestabit nobis de verbo ad verbum per ipsius patentes literas suo sigillo sigillatas per proprium nuncium procures seu idem antistes procuret quantocius destinare. Per hoc autem venerabili fratri nostro episcopo Proschlavien.¹⁾ cui ecclesia ipsa metropolitico iure subesse dinoscitur nullum volumus imposterum preiudicium generari.

Datum Avinione secundo nonas Augusti pontificatus nostri anno duodecimo.

Expedita secundo kalendas Septembris anno XII. R. de Valle.

Tradita IV kal. Septembris anno XII. K. Monachi.

VI.

1394 Martie 9. Papa Bonifaciu IX. numește pe George, din ordul eremiților sf. Augustin, episcop de Argeș, scaunul fiind vacant prin moartea lui Nicolae²⁾.

Arhivele Vaticanului Reg. Lateran. S2. (Bonif. IX. a.n. 1400) fol. 247.

Bonifacius etc. Dilecto filio Georgio electo Ergen. salutem etc.³⁾.

1) Proshlaven. E Preslav de astăzi din Bulgaria, vechea Marcianopolis. După despărțirea Bisericii Scaunul papal a recunoscut sub titlu de Presthlavien. numai pe Sava la a. 1204. Eubel l. c. pag. 430. Prin urmare fraza de sus este o formulă de cancelarie. Arhiepiscopatul latin de Marcianopolis s'a înființat la a. 1643, numindu-se ca titular cunoscutul Bandini.

2) Document utilizat de Eubel, Hierarhia, vol. I. pag. 105. Nicolae Antonii a fost primul episcop de Argeș numit la 9 Mai 1381. Cfr. Dr. G. Erlor, Der Liber Cancellariae Apostolicae vom J. 1380. Leipzig 1888. pag. 26.

3) In reg. se repetă: Georgio.

Divina favente elemencia cujus inscrutabili providentia ordinationem suscipiunt universa in apostolice sedis specula licet immeriti constituti ad universi orbis ecclesias aciem nostre considerationis extendimus et pro earum statu salubriter dirigendo, apostolici favoris auxilium adhibemus sed de illis propensius cogitare nos convenit quas propriis carere pastoribus intuemur ut eis juxta cor nostrum pastores preficiantur ydonei qui commissos sibi populos per suam circumspectionem providam salubriter dirigant et informant ut bona ipsarum ecclesiarum non lum gubernentos utiliter sed etiam multimodis efferant incrementis. Dudum siquidem, bone memorie Nicolao episcopo Ergen. regimini ecclesie Ergen. presidente, nos cupientes ipsi ecclesie cum vacaret per apostolice sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ejusdem ecclesie ordinationi, et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quosquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Postmodum vero predicta ecclesia per obitum ipsius Nicolai episcopi qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacante, Nos vacatione hujusmodi fidedignis rellatibus (sic) intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem de qua nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest reservatione et decreto obsistentibus supradicitis, ne ecclesia ipsa longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis attendentes post deliberationem quam de preficiendo ecclesie prefate personam hujusmodi cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini professorem in sacerdotio constitutum religionis zelo (sic) conspicuum, litterarum scientia peditum vite ac morum honestate decorum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum et aliis multiplicium virtutum meritis prout ex fidedignorum testi-